
       UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI MERSE 

Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Sovicille 
 
 
 

Sede del Corpo P.M.:   Piazza G. Marconi n. 1,  53018 Sovicille (SI) 

Tel. 0577  / 790610      cell. 336706748 
e-mail:    pm@valdimerse.si.it 

Pec:  valdimerse.poliziamunicipale@pec.consorzioterrecablate.it 

 

 

 

                                                       

Ordinanza n.  124                                                               Sovicille, 29/09/2022 
 

 
 

OGGETTO: modifiche Temporanee alla disciplina della circolazione stradale in  Sovicille,  per taglio erba e pulizia 

strada;  
 

  
       

IL  COMANDANTE 

Premesso che con atto costitutivo stipulato in data 31 ottobre 2008 i Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, 

Radicondoli e Sovicille hanno costituito l’Unione dei Comuni della Val di Merse; 

 

Visto  l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni nel quale è stabilito che l’Ente esercita, in luogo e per conto di tutti 

i Comuni partecipanti, tra le altre, la funzione fondamentale di Polizia municipale e polizia amministrativa locale, in 

continuità con l’attività già avviata e svolta a decorrere dal 30 aprile 2009; 
 

Vista la richiesta pervenuta in data 24/09/2022 prot. U. 20682 dal Responsabile, Ambiente e Cave Geom. A.A., sulla 

necessità di effettuare dei lavori di potature piante, e pulizia strade nei seguenti giorni, vie e orari: 

•  03.10.2022  dalle ore 08:00 alle ore 12:00 via Michele Rofrano; 

• 04.10.2022 dalle ore 08:00 alle ore 17:00 via Michele Rofrano; 

• 06.10.2022 dalle ore 08:00 alle ore 17:00 via Michele Rofrano; 

 

Rilevato che per effettuare i lavori di taglio piante e pulizia delle strade citate è necessario avere le strade sgombre da 

autovetture e ritenuto pertanto opportuno istituire il divieto di sosta nei giorni su indicati da regolamentare a mezzo di 

segnali  mobili a norma del D.Lgs. 285/92 (nuovo Codice della Strada) e del regolamento di attuazione approvato con 

D.P.R. 495/92;   

 

Preso Atto che la presenza di veicoli in sosta nelle aree e nei periodi sopra indicati costituirebbe grave intralcio alla 

circolazione stradale, ed è pertanto opportuno disporne la rimozione forzata ai sensi dell’art. 159. 1° lett. a) e b) del 

D.Lgs 285/92 e s.m.i., in quanto non residuerebbe lo spazio necessario al transito di almeno una fila di veicoli; 
 

Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13, 1° comma della L. 241/90 e ss. mm. (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Atteso che il presente provvedimento verrà reso noto con pubblicazione all’albo on line e con i prescritti segnali; 

Visti gli artt. 5, 3°, l’articolo 6, 4° comma lett. a) e l’art. 37, comma 3° del D. Lgs. 285/92 e ss.mm. (Nuovo codice della 

strada); 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 7 del 1 luglio 2022 con il quale il dott. Jacopo Balucanti è stato nominato 

Responsabile del Settore Polizia Municipale dell’Unione dei Comuni della Val di Merse;  

ORDINA 

In Sovicille è istituito il divieto di sosta nei seguenti giorni, orari e vie: 

 

• 03.10.2022 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 via Michele Rofrano; 

• 04.10.2022 dalle ore 08:00 alle ore 17:00 via Michele Rofrano; 

• 06.10.2022 dalle ore 08:00 alle ore 17:00 via Michele Rofrano; 

 

È disposta ai sensi dell’art. 159, 1° comma lett. a) del D- lgs. 285/92 e s.m.i. la rimozione forzata dei veicoli in sosta in 

contravvenzione al presente provvedimento, con spese a carico del trasgressore; 
Sono esenti dal rispetto di tale divieto, i mezzi di soccorso, i mezzi delle Forze di Polizia, i veicoli di Pronto Intervento 
Sanitario, ed i mezzi dei Vigili del Fuoco. 

mailto:pm@valdimerse.si.it
mailto:valdimerse.poliziamunicipale@pec.consorzioterrecablate.it


       UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI MERSE 

Comuni di Chiusdino, Monticiano, Murlo, Sovicille 
 
 
 

Sede del Corpo P.M.:   Piazza G. Marconi n. 1,  53018 Sovicille (SI) 

Tel. 0577  / 790610      cell. 336706748 
e-mail:    pm@valdimerse.si.it 

Pec:  valdimerse.poliziamunicipale@pec.consorzioterrecablate.it 

 

 

 

Demanda 

 

• All’Ufficio Tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica prescritta per effetto del 

presente provvedimento 

•      Al Servizio Polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento  

Avverte 
Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal d.lgs. 285/92 e ss.mm. 
Avverte altresì 

ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con 

ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Firenze entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque 

dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
Si comunichi: 
mediante pubblicazione all’albo on line e l’apposizione della prescritta segnaletica; 
agli organi di polizia stradale aventi competenza nel territorio interessato. 

 

IL COMANDANTE 

(dott. Jacopo Balucanti) 

 

mailto:pm@valdimerse.si.it
mailto:valdimerse.poliziamunicipale@pec.consorzioterrecablate.it

